
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023
Processo Administrativo Nº 2402/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

Data de Publicação: 10/08/2023 08:44:33

22/08/2023 15:27:22    CADASTRO DE PROPOSTA    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
23/08/2023 07:27:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
23/08/2023 11:53:13    CADASTRO DE PROPOSTA    SC VIA STA HELENA SERVICE EIRELI
23/08/2023 13:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
23/08/2023 13:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que as propostas foram analisadas.
23/08/2023 13:32:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a etapa de lances!
23/08/2023 13:32:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida, estamos à disposição e solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat, para agilidade e bom andamento 
da sessão.
23/08/2023 14:32:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para diligências referente ao valor ofertado! A continuidade será dia 30/08, às 14h00.
30/08/2023 14:00:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
30/08/2023 14:02:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em diligências.
30/08/2023 14:02:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retorno previsto para dia 01/09, às 14h00.
01/09/2023 14:00:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
01/09/2023 14:07:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme pesquisas e diligências realizadas pela unidade requisitante, o valor ofertado pela empresa não será aceito. Os valores 
obtidos, além da contratação anterior com a municipalidade no valor de R$ 13,85, foram: 
01/09/2023 14:09:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
De R$ 15,00 a R$ 18,40.
01/09/2023 14:10:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso a empresa detentora da melhor oferta esteja disposta a negociar, aguardaremos 10 (dez) minutos para manifestação.
01/09/2023 14:38:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo ecba026cf0b644f29f68149d66742490.pdf aos 
documentos complementares.
01/09/2023 14:54:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo a todos que a sessão será suspensa para recebimento e análise dos originais ou cópias autenticadas e dos documentos 
descritos no Anexo VIII do Edital.
01/09/2023 14:54:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
A continuidade da sessão será dia 12/09, às 9h00.
12/09/2023 09:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
12/09/2023 09:05:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
A análise da documentação técnica foi realizada pela unidade e encontra-se no seguinte link: 
http://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2023/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20069-23%20-%20Registro
%20de%20Pre%c3%a7os%20de%20fretamento%20de%20%c3%b4nibus%20para%20Secretaria%20de%20Assist%c3%aancia
%20e%20Desenvolvimento%20Social/002%20-%20An%c3%a1lise%20de%20Documenta%c3%a7%c3%a3o%20T%c3%a9cnica.pdf
12/09/2023 09:05:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentação aprovada.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 12/09/2023 09:25:16

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA 
LTDA

 135 67.763.441/0001-16 226.333,33 128.800,00 Sim

2 SC VIA STA HELENA SERVICE EIRELI  124 09.609.683/0001-53 226.333,33 226.333,33 75,72 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

10/08/2023 08:44:32    PUBLICADO    

10/08/2023 08:50:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/08/2023 13:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/08/2023 13:35:02    DISPUTA    

23/08/2023 13:35:02    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135) 226.333,33

23/08/2023 13:35:02    LANCE    SC VIA STA HELENA SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 124) 226.333,33

23/08/2023 13:38:56    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135) 226.222,00

23/08/2023 13:39:27    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135) 226.000,00

23/08/2023 13:45:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
23/08/2023 13:45:02    HABILITAÇÃO    

23/08/2023 13:47:34    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Olá, aguardamos maiores orientações 
23/08/2023 13:47:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta!
23/08/2023 13:48:34    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Vou verificar...
23/08/2023 13:51:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: No aguardo!

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVICO
Descrição: SERVIÇO DE FRETAMENTO DE ÔNIBUS C/ CAPACIDADE DE 46 A 50 LUGARES - SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 
ÔNIBUS COM CAPACIDADE DE 46 A 50 LUGARES, COM AR CONDICIONADO, VALOR A SER APURADO 7.000 (SETE MIL) 
QUILÔMETROS RODADOS, PARA REALIZAR TRANSPORTE URBANO, INTERMUNICIPAL, E INTERESTADUAL E COM 
SEGURO DE RESPONSANSABILIDADE CIVIL POR VIAGEM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 128.800,00 Valor Total: 128.800,00

Marca: SCANIA Modelo: MPOLO PARADISO R

12/09/2023 09:08:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não foram verificadas sanções para a empresa participante.
12/09/2023 09:09:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso.
12/09/2023 09:21:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos!
12/09/2023 09:22:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica declarada encerrada.

2 de 5Gerado em: 12/09/2023 09:25:16

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



23/08/2023 13:52:08    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Sr Pregoeiro infelizmente é nossa melhor oferta, considerando  a instabilidade do valor da nossa maior matéria prima, diesel. 
23/08/2023 13:56:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Há nos autos um orçamento inferior, no valor de R$ 154.000,00.
23/08/2023 13:56:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Por favor, verifique o que pode melhorar.
23/08/2023 13:56:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Sua oferta corresponde a R$ 32,28 o quilômetro rodado.
23/08/2023 14:00:33    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Podemos chegar em 32,00 o quilômetro rodado. 
23/08/2023 14:03:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Por favor, insira sua melhor oferta.
23/08/2023 14:05:18    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135) 224.000,00

23/08/2023 14:05:36    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Realizado
23/08/2023 14:14:20    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Algo mais? Devemos apresentar documentos originais na sede da prefeitura? 
23/08/2023 14:14:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Senhor licitante, verifiquei que a empresa é contratada da municipalidade para o fretamento de ônibus, 
através do Pregão Eletrônico n° 16/2023, cujo valor do quilômetro rodado é de R$ 13,85.
23/08/2023 14:14:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Solicito manifestação sobre tamanha diferança.
23/08/2023 14:25:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Solicito manifestação em até 10 (dez) minutos.
23/08/2023 14:29:12    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
O pregão 16/2023 esta em outra modalidade, diferente deste que esta sendo realizado, no qual dentro de 7.000 km esta inserido 
viagens municipais, intermunicipais e interestaduai,s 
23/08/2023 14:30:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: A sessão será suspensa para diligências referente ao valor ofertado!
23/08/2023 14:31:00    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
realizar uma viagem municipal em Pirassununga com 17 km exige o valor maior para cobrir despesas de deslocamento ocioso e 
diaria do veiculo e motorista. o km realizado se torno irrelevante nesse caso, visto que não se cobre as despesas 
23/08/2023 14:31:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: A continuidade será dia 30/08, às 14h00.
23/08/2023 14:32:07    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Estamos a disposição para maiores esclarecimentos. 
01/09/2023 14:01:50    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Boa tarde!
01/09/2023 14:10:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Favor verificar o chat geral. Caso a empresa detentora da melhor oferta esteja disposta a negociar, 
aguardaremos 10 (dez) minutos para manifestação.
01/09/2023 14:11:17    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Sim, podemos negociar. 
01/09/2023 14:12:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Qual valor?
01/09/2023 14:13:44    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
7.000 x 22,00 = 154.000,00
01/09/2023 14:16:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: O valor médio obtido foi de R$ 16,03
01/09/2023 14:17:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Sendo: R$ 13,85 - R$ 15,00 - R$ 16,07 - R$ 16,85 - R$ 18,40
01/09/2023 14:17:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Por favor, verifique o que pode melhorar.

3 de 5Gerado em: 12/09/2023 09:25:16

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



01/09/2023 14:18:35    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Como disse nos autos consta orçamento de 154 mil
01/09/2023 14:19:28    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
no próprio edital valor referencial é de 226 mil.
01/09/2023 14:20:07    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Estamos dispostos a colaborar e negociar o valor pois temos muito interesse poder fornecer 
01/09/2023 14:21:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: E qual é a melhor oferta? Tomaremos por base os valores constantes nas diligências.
01/09/2023 14:25:30    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
estamos verificando
01/09/2023 14:26:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: No aguardo.
01/09/2023 14:27:53    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Podemos fechar 19,50
01/09/2023 14:28:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Conseguem chegar nos R$ 18,40 que é o valor mais próximo dos valores constantes nas diligências?
01/09/2023 14:31:03    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Sim, fazemos absorver o valor, Fechado em 18,40
01/09/2023 14:31:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Ok. Insira o valor no campo próprio.
01/09/2023 14:33:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Em sequência, por favor enviar a proposta readequada.
01/09/2023 14:33:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Faremos a análise dos documentos de habilitação.
01/09/2023 14:33:28    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135) 128.800,00

01/09/2023 14:44:22    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Proposta salva, algo mais?
01/09/2023 14:51:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: Documentos analisados e aprovados.
01/09/2023 14:51:54    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 135)
Obrigado
01/09/2023 14:53:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 135: A empresa fica convocada a apresentar os originais ou cópias autenticadas do ato constitutivo, da 
certidão de regularidade municipal, dos atestados de capacidade técnica e dos originais da proposta e das declarações, além dois 
documentos solicitados através do Anexo VIII em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação - Rua Galício Del Nero, 51 - 
Centro.
12/09/2023 09:09:35    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/09/2023 09:19:36    EM ADJUDICAÇÃO    

12/09/2023 09:25:15    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 12/09/2023 09:25:16

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA FRANCO DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   NAIARA PATRÍCIA RIBEIRO DO PRADO

5 de 5Gerado em: 12/09/2023 09:25:16

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP


		2023-09-12T11:01:14-0300
	RAFAELA CRISTINA MACHNOSCK MARTINS:35212119839
	Eu sou o autor deste documento


		2023-09-12T11:18:40-0300
	Pirassununga/SP
	NAIARA PATRICIA RIBEIRO DO PRADO:29666928809
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2023-09-12T13:17:36-0300




